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PROIECT DE HOTANANE

privind aprobarea actelor administrative fiscale, actelor de executare gi altor acte
emise de Primiria Comunei Giuvir5;ti, ce pot fi comunicate prin mijloace

electronice de transmitere [a distantl

PRTMARUL COMUNET GTUVARA$T|

Av6nd in vedere:
- prevederite art.47 atin.(15), art.79 atin.(4) ;i atin.(5) precum;i art.80 tit.b) din Legea
nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirite ;i comptetirite ulterioare;
- dispoziliite Ordonanlei de urgenfi nr. 38/2020 privind utilizarea inscrisuritor in formi
etectronici [a nivetuI autoritililor gi instituliitor pubtice;
- prevederile arl.47 atin.(15), art.79 atin.(4) gi atin.(5) precum;i art.80 tit.a) din Legea
nr. 20712015 privind Codul de proceduri fiscati, cu modificirite gi completirile ulterioare;

JinAnd seama de prevederite Ordinutui nr. 309712016 al Ministerutui Dezvottirii
Regionate gi Administrafiei Pubtice - MDRAP pentru apticarea prevederitor art. 46 atin. (8) ;i
art.47 atin. (9) din Legea nr.20717015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirite gi

completiri [e utterioare;
ln temeiul art. 136 atin.(1)din Ordonanla de Urgenli a Guvernutui nr. 57/2019 privind

CoduI administrativ,

PROPUNE

Art.1. Se aprobi [ista actetor administrative fiscale, a actelor de executare;i a attor
acte emise de Primiria Comunei Giuvirdgti, ce pot fi comunicate prin mijloace etectronice de
transmitere ta distanfi, previzuti in Anexa nr. 1.

Art.2. Se aprobi procedura de comunicare a actelor administrative fiscale, a actelor de
executare gi a altor acte emise de de Primdria Comunei Giuviri;ti, ce pot fi comunicate prin
mijtoace etectronice de transmitere [a distanfi, previzuti in Anexa nr.2.

Art.3.Persoana responsabiti cu impozitete gi taxete locale din cadrul compartimentului
Contabilitate, achizilii publice, resurse umane, impozite-taxe ;i informatici va duce [a

indeptinire prevederite prezentei hotlr6ri
Art.4.Prezenta hotirAre se va comunica lnstituliei Prefectului - judelut Ott,

persoanetor, instituliitor gi autoritilitor interesare ;i se adduce [a cuno;tiinla pubtici prin grija
secretarutui general aI comunei.

TNTTTATOR,

PRIMAR,

PANA DANIEL

AVIZAT,

Secretar general a[ comunei,
GIULEA MARIUS-GEORGE
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Anexa 1 la PHCL nr.481102.02.2024

Lista actelor administrative fiscale, actelor de executare 5i altor acte emise de
Prim5ria Comunei GiuvirSgti, ce pot fi comunicate prin mijloace electronice de

transmitere la distanti

A. Acte ce pot fi transmise [a distanli prin e-mail:
1. Tittu executoriu;
2. Somafie;
3. Decizie referitoare ta obtigaliite de ptati accesorii;
4.ingtiinlare privind stingerea creanletor fiscate;
5. Adresi de infiinlare a popririi asupra disponibititilitor binegti;
6. Decizie de ridicare a misuritor de executare sititi asupra disponibititilitor binegti;
7. ingtiinlare de compensare;
8. lngtiinlare de restituire;
9. Decizie de impunere pentru stabitirea impozitelor/taxelor datorate de persoanete fizice, in
temeiul Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificirite gi completirile utterioare;
10. Decizie de impunere pentru stabitirea impozitetor/taxetor datorate de persoanete juridice,
in temeiul Legii nr. 2271?015 privind Codul fiscal, cu modificirite 5i comptetirite utterioare;
11. Declaralie fiscati/Decizie de impunere pentru stabitirea taxei pentru servicii de rectami gi

pubticitate in cazuI contribuabitilor persoane juridice;
12. Declaralie fiscat6/Decizie de impunere pentru stabitirea taxei pentru afigaj in scop de
rectami gi pubticitate;
13. Decizie de impunere privind creanlete datorate bugetutui locatin urma inspecliei fiscate;
14. Decizie de restituire a sumelor de [a bugetul [oca[;
15. Decizie privind nemodificarea bazei de impunere;
16. Decizie de instituire a misuritor asiguritorii;
17. Decizie de ridicare a mlsuritor asiguritorii;
18. Adresi de infiinlare a popririi;
19. Adresi de infiinlare a popririi asiguritorii;
20. ingtiinlare privind infiinlarea popririi;
21. Proces-verbal de constatare a contravenliei;
22. Noti de ptati;
23. Extras de rol'
74. Avizde inspJ4ie fiscati;
25. lnvitalie;
26. Proces-verbal privind cheltuietile de executare sititi;
27. Proces-verbal de constatare gi declarare a insolvabititilii;
28. Certificat de atestare fiscati pentru persoane fizice/juridice privind impozite, taxete locale
gi atte venituri datorate bugetutui tocal;
29. Raport de inspeclie fiscati;
30. Anexi certificat de atestare fiscati privind verificarea etigibitit5fii soticitanlitor de fonduri
externe nerambursabi te;
31. Atte acte emise de organu[ fisca[ [oca[.
B.Actele administrative fiscale/actete de executare/atte acte emise de citre Primiria Comunei

Giuvirfiti comunicate prin mijtoace etectronice de transmitere [a distanli sunt vatabite gi

opozabile contribuabilitor sau terlilor firi semnitura otografi gi ptampila conductorutui organutui
fiscat, insi vor purta semnitura etectronici extinsi bazati pe un certificat catificat a[ organului
fiscat [ocat.
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Anexa 2 ta PHCL nr.481102.02.2024

Procedura de comunicare a actelor administrative fiscale, a actelor de executare gi a attor
acte emise de Primiria Comunei Giuvirfuti, ce pot fi comunicate prin mijloace electronice

de transmitere [a distanf5

CAPITOLUL l: Reguli generale privind comunicarea prin mijloace electronice de transmitere
ta distan!5
Artl.Mijloace electronice prin care se poate realiza comunicarea

(1) Actete administrative fiscate menlionate in Anexa 1 ta prezenta HotirAre emise de
Primiria Comunei Giuvirigti pot fi comunicate citre contribuabit prin E-mai[, cete prevlzute [a
art 1 pct.A;

(2) Comunicarea prin mijtoace etectronice a actetor administrative fiscal,e emise de
Primdria Comunei Giuviri;ti conform art.1 pct.A se poate reatiza doar daci sunt indeptinite
cumutativ urmitoarele condigii :

a) Primiria Comunei Giuvirigti define un certificat catificat;
b) contribuabitu[ persoani fizici/juridici, asociere sau entitate firi personatitate juridici,
persoani fizici care desfigoari activitili economice in mod independent ori exerciti profesii
[ibere deline un certificat calificat;
c) contribuabitul se obtigi si transmitl un e-maiI de confirmare a primirii actetor
administrative fiscate, actetor de executare ;i a attor acte emise de Primlria Comunei
Giuviri;ti, in cel mutt 3 zite lucritoare de ta primire.

(3) Actete administrative fiscate, actele de executare gi atte acte emise de Primiria
Comunei Giuvirfuti se consideri comunicate ;i in cazul in care contribuabitut nu indeptinegte
condilia de la atin (2) tit. c), dar se indeptinegte procedura previzuti ta art. 6.

Art.2.Optiunea contribuabilului pentru utilizarea mijloacelor electronice de transmitere [a
distan[5

(1) Pentru a putea utitiza mijtoacete etectronice de transmitere a actetor administrative
fiscale, actelor de executare ;i a altor acte emise de Primiria Comunei Giuvir6;ti,
contribuabitii trebuie si opteze, pe baza unei cereri adresate organului fiscat tocat prin
indicarea adresei de e-mai[, pentru mijtoacete de comunicare prin intermediut e-maitutui

(2) Cererea previzuta [a atin.(1) se depune, in scris, personal sau prin reprezentant
[ega[ sau convenfionat, [a registratura organului fiscal [oca[ gi va conline adresa de
coresponden!i a contribuabilului. Primiria Comunei Giuvirfuti prin persoana/persoanete
responsabite comunici, in scris sau prin mijloace electronice, contribuabitutui [uarea in
evidenli a solicitirii precum gi data de [a care comunicarea actetor administrative fiscate se va
reatiza exclusiv pe baza mijtoacetor electronice pentru care a optat.

Art.3.Modificarea opliunilor privind comunicarea prin mijloace electronice;i renuntarea la
serviciul de comunicare prin mijloace electronice

(1) Contribuabitii pot opta pentru modificarea sau renunlarea [a comunicarea actetor
administrative fiscate emise de Primiria Comunei Giuviri;ti prin mijtoace electronice, pe bazi
de cerere, in scris, depusi [a registratura organului fiscat tocat;

(2) Primiria Comunei Giuviri;ti comunici, in scris, prin mijtoace etectronice,
contribuabitutui luarea in evidenli a solicitirii de [a atin.(1) gi data de ta care comunicarea
actetor administrative fiscale emise se va reatiza exctusiv prin e-mait. in cazut renunlirii ta
utitizarea mijtoacetor etectronice de transmitere [a distan[i, Primiria Comunei Giuvirfiti
comunici, in scris, contribuabitutui data de [a care se utitizeazl cel,etal.te forme de comunicare
previzute de [ege.
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Art.4.Gratuitatea serviciilor de comunicare prin mijloace de transmitere la distanti
Serviciite de comunicare prin mijloace etectronice de transmitere la distanli furnizate

de citre organuI fiscal [ocal sunt gratuite.

CAPITOLUL !l: Procedura de comunicare prin mijloace electronice de transmitere ta
distanfd a actelor administrative fiscale emise Primiria Comunei Giuviristi

Art. 5.Comunicarea prin e-mail
(1) Comunicarea prin e-mail a actetor administrative fiscale, actelor de executare gi

attor acte emise de organu[ fiscal [oca[ se reatizeazi de citre acesta [a adresa de e-mai[
indicati de contribuabi[.

(2) Comunicarea se consideri realizati la data primirii unui e-mail de confirmare, de pe
adresa de e- maiI unde a fost transmis actul administrativ fiscat, actul de executare sau att act
emis de organul fiscal locat.

(3) ln cazut persoanetor fizice/juridice, asocierilor sau entitilitor firi personatitate
juridica, persoanelor fizice care desfi$oara activitili economice in mod independent ori
exerciti profesii libere, e-maitu[ de confirmare trebuie sI fie insolit de semnatura etectronici
extinsi bazati pe un certificat catificat.

(4) Confirmarea de primire trebuie comunicati de contribuabil in cel mult 3 zite
lucritoare de ta primirea e-mailutui. in cazul in care contribuabitul confirmi primirea, data
comunicirii este data transmiterii de citre contribuabiI a e-maitutui de confirmare.

(5) in cazul in care contribuabitut nu transmite e-mail-ut de confirmare a primirii
conform atin. (2) $i (3), in termenu[ prevdzut [a atin. (4), actul administrativ fiscat, actul de
executare sau att act emis de organul fiscal [oca[, se consideri comunicat dupi expirarea unui
termen de 15 zite catendaristice, calcutat de [a data comunicirii e-maitutui de citre organu[
fisca[ locat.

(6) in situalia previzuti ta atin. (5) organut fiscat [oca[ intocme$te un proces-verbal de
comunicare care se semneazi cu semnaturi electronici extinsi bazat pe un certificat catificat
sau in format fizic, cu semnaturi otografi.

(7) Confirmarea de primire previzuta [a atin. (2) si (3), dupi caz, respectiv procesul
verbal de comunicare previzut la atin. (6) se arhiveazi, etectronic sau fizic, [a dosarul
contribuabi Iutui .

Art.6.Confidenfiatitatea gi acordul contribuabitului cu privire la prelucrarea automatd a
datelor cu caracter personal
(1) Prevederile Regutamentutui (UE) 679/7016 privind protecfia persoanelor fizice in ceea ce
privegte pretucrarea datetor cu caracter persona[ gi tibera circulalie a acestor date gi de
abrogare a Directivei 95/46lCE sunt apticabite prezentei proceduri.
(Z) AcorduI contribuabitului pentru fotosirea datelor sale personale in scopul acordirii
accesutui [a serviciite de comunicare prin mijloace electronice se considera a fi impticit prin
inregistrarea [a Primlria Comunei Giuvirigti a cererii de comunicare prin mijloace etectronice
a actetor administrative fiscate, actelor de executare gi altor acte emise de Direclia Generatl
de lmpozite ;i Taxe Locate a Sectorutui 1 sau direct in ptatformi prin acceptarea termenilor gi
condi!iitor.
(3) Schimbul de date reatizat intre Primiria Comunei Giuvirigti si contribuabiti trebuie si
indeptineasci cerinle standard de integritate pi confidenliatitate potrivit protocolului HTTPS
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Nr. 482102.02.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotirare privind aprobarea actetor administrative fiscale, actelor de

executare gi attor acte emise de Primiria Comunei Giuv5rS;ti, ce pot fi comunicate prin
mijloace electronice de transmitere la distantl

Modificirite [egistative, care permit organutui fiscal locat de a comunica acte emise de
citre acesta citre contribuabiti prin mijtoace electronice de transmitere [a distanli potrivit
urmitoaretor prevederi legate:
'art.46 atin.(8) din Legea nr.707/2015 privind Codul de proceduri fiscati, cu modificirite gi
comptetirite utterioare: ,,(8) Prin ordin a[ ministrutui dezvottirii regionate 9i administraliei
publice**), cu avizuI Ministerutui Finanlelor Pubtice se stabitesc categoriite de acte
administrative fiscate care pot fi emise in condiliite atin. (6) de citre organete fiscate locate. ";
- arl.47 atin.(17) din Legea nr.207/2015 privind Codul de proceduri fiscali, cu modificirite;i
completlrite utterioare: ,,(17) in cazu[ actelor administrative fiscate emise de organut fiscat
locat, mijtoacele etectronice de transmitere [a distanfi, procedura de comunicare a actelor
administrative fiscate prin mijtoace etectronice de transmitere [a distanfi, precum ;i condiliite
in care aceasta se reatizeazi se aprobl prin ordin at ministrutui dezvottirii regionate,
administraliei pubtice ;i fonduritor europene**), cu avizul Ministerutui Finanlelor Pubtice gi at
Ministerutui Comunicaliitor gi Societilii lnformafionate. Pentru organul fiscal locat, consitiut
tocaI stabile;te prin hotirire, in funclie de capacitatea tehnici disponibiti, mijtoacele
etectronice de transmitere [a distanti ce urmeazi a fi utilizate de citre respectivul organ
fisiat locat. ".
- art. 54 din Legea nr.20712015 privind Codut de proceduri fiscati, cu modificirite ;i
comptetirile utterioare: ,, Dispoziliite arl.46 - 48 ... se aptici in mod corespunzitor gi actetor
de executare ;i attor acte emise de organele fiscale, cu excepfia cazului in care prin lege se
prevede attfet.". Posibititatea contribuabililor de a opta pentru comunicarea actelor pentru
una sau ambete mijloace etectronice de transmitere [a distanli, ;i anume prin e-mait (cisugi
de pogti etectronicd);

Serviciite de comunicare prin mijloace etectronice de transmitere [a distanfi furnizate
de citre organul fiscat [oca[ a[ primiriei comunei Giuviri;ti sunt gratuite.

Ordinul viceprim-ministrutui, ministrutui dezvottirii regionate ;i administraliei pubtice
nr.309712016 pentru aplicarea prevederitor art. 46 atin.(8) ;i art.47, atin. (9) din Legea
nr.207/2015 privind Codu[ de proceduri fiscati regtementeazi lista actelor administrative
fiscate, actetor de executare ;i attor acte emise de organut fisca[ [oca[ ce pot fi comunicate
prin mijtoace etectronice de transmitere [a distanli sau fiperite prin intermediul unui centru
de imprimare masivi, vatabile firi semnitura persoanetor imputernicite gi gtampila organutui
fiscal [oca[ ;i procedura de comunicare a actetor administrative fiscale, a actelor de executare
;i a attor acte emise de organul fiscal [oca[ prin mijtoace electronice de transmitere [a
distanli.

Avdnd in vedere cele expuse mai sus, propun spre anatiza consitiutui tocal proiectut de
hotirAre de mai sus ;i susfin dezbaterea acestuia in ;edin[a consitiutui locat.

TNTTTATOR,

PRIMAR,
PANA DANIEL
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Nr.483/02 .02.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotlrare privind aprobarea actelor administrative fiscale, actelor de
executare gi altor acte emise de Primiria Comunei Giuvir5gti, ce pot fi comunicate

prin mijloace electronice de transmitere [a distantd

Legistalia fiscatl prevede obtigativitatea organului fiscal tocal, pe de o parte, de a
comunica anuat deciziite de impunere referitoare ta impozitete/taxete datorate de persoane
fiziceljuridice, respectiv deciziite de catcuI ale accesoriitor corespunzitoare
impozitetor/taxetor datorate ;i neachitate in termen de citre persoanete fizice/juridice, iar pe
de atti parte, punerea in executare sititi a contribuabititor care nu-si achiti in termen
obtigaliite fiscate.

Prevederite art.46 atin.6 gi atin.8 din Legea nr.70712015 privind Codut de proceduri
fiscati de dreptul instituliei noastre in calitate de organ fiscat [oca[ si emiti acte
administrative fiscate gi procedurate, vatabite firi semnatura persoanelor imputernicite ate
organului fiscal Loca[ ;i ;tampita organutui emitent, indeptinind condiliite [egale apticabite in
materie iar cete ate art.47 atin.(15) ;i (17) reglementeazi posibititatea comunicirii actetor
administrative fiscate ;i procedurate emise in formi etectronicd prin intermediut mijtoacetor
etectronice de transmitere ta distanli ori de cAte ori contribuabilul a optat pentru aceasti
modatitate de emitere ;i comunicare.

AvAnd in vedere cete precizate mai sus, supunem spre anatizi ;i dezbatere apticarea
prevederilor art.46 alin. (6) ;i atin. (8) raportate [a art.47 art. (15) gi (17) din Legea
nr.20717015, prin acordarea dreptutui organului fisca[ [oca[ de a emite actele administrative
fiscale ;i procedurale anexa [a proiectu[ de hotirAre in format electronic 5i comunicarea
acestora prin e-mail sau atte mijloace de comunicare [a distanli.

Responsabi I taxe-i mpozite,
Referent,
IORDANA ANGELA.ROXANA
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